
 
 

INDSATSBESKRIVELSE 

Integrations- og beskæftigelsesambassadørprojektet 

Korte fakta om indsatsen 

Kommune: 

Hedensted Kommune 

Navn på indsatsen: 

Sunde kvinder  

Opstartsdato: 

Februar 2020 

Kort beskrivelse af indsatsen (2 linjer): 

Indsatsen er et tilbud for kvinder i integrationsperioden, hvor der er bekymring for, at deres 

vægt og livsstil kan være sundhedsskadende og besværliggøre deres deltagelse på 

arbejdsmarkedet. 

Er der tale om en ny type indsats? (sæt kryds) Ja: X Nej 

Antal timer pr. uge   

Antal uger indsatsen varer for den enkelte deltager 

Antal timer pr. uge: 3 

Antal uger pr. deltager: 9-12 uger 

Hvor mange deltager i indsatsen ad gangen? Antal deltagere: 3-4 

Er der løbende optag eller fælles start? (sæt kryds) Løbende optag: Fælles start: X 

 

 

 

 

 

 



 

Målgruppe 

Hvem skal modtage indsatsen, og hvad karakteriserer målgruppen? 

Beskrivelse: Målgruppen for indsatsen er overvægtige kvinder i integrationsperioden, som har 

meget begrænset erfaring med arbejdsmarkedet. Kvinderne kan have været i Danmark 0 – 5 år, 

kan være fra forskellige lande og have forskellige sproglige kompetencer. Det er dog at 

foretrække, at kvinder kan kommunikere både med hinanden og med medarbejdere i forløbet 

uden brug af tolk. Sideløbende med forløbet skal kvinderne deltage i andet 

beskæftigelsesrettede tilbud samt sprogskole.  

 

Hvad er kriterierne for at blive udvalgt til deltagelse? 

Beskrivelse: Kvinderne har det fælles træk, at de er overvægtige og har klager over kroplige 

smerter, fx overbelastning i ryg og knæ. Det opleves, at sådan smerter ofte kan være årsag til, at 

kvindernes beskæftigelsesrettede tilbud, herunder virksomhedspraktikker, må afbrydes. For at 

blive taget i betragtning til indsatsen skal deltagerne af egen læge været opfordret til at tabe sig 

eller styrketræne, for at afhjælpe deres smerter. Et fællestræk bandt deltagerne er dog også, at 

kvinderne på egen hånd ikke har opnået vægttab, men derimod har ønsket hjælp og støtte i 

processen.     

 

Formålet med indsatsen 

Hvad er formålet med indsatsen? 

 

På kort sigt 

Beskrivelse: Formålet med indsatsen er, at kvinderne opnår større forståelse for egen krop, 

samt forståelse for at kroppen reagerer på hvordan den behandles. Kvinderne skal opnå 

forståelse for, at nogle af deres kropslige udfordringer kan afhjælpes og de kan opnå mere 

energi og færre smerter i deres hverdag.  

 

 



 

På lang sigt 

Beskrivelse: I forlængelse af forløbet skal kvinderne gerne opleve mere energi, færre smerter og 

også en øget selvtillid. Disse forhold skal styrke kvinderne i forbindelse med opstart i praktik. 

Målet er, at er opleves færre afbrudte praktikker, men at kvinderne bedre kan fastholdes i 

praktik og på den måde vil opleve at komme tættere på arbejdsmarkedet.  

 

Beskrivelse af indsatsen 

Hvilke aktiviteter består indsatsen af? Beskriv hver enkelt aktivitet for sig: 

F.eks.: Samtaler, praktikophold, fysisk træning, konkrete kurser / uddannelseselementer, 

kostvejledning 

Aktivitet 1: Samtaler om kost og vægt 

Beskrivelse:  

Her er tale om gruppesamtaler, som varetages af kostvejleder/diætist hos kommunens 

sundhedshus.  

Til samtalerne er der fokus på, hvordan forskellig kost påvirker kroppen. Der vil være samtaler 

om hvilke fødevare og madvaner, der kan have positiv gavn i forbindelse med vægttab.  

Desuden er der ved samtalerne vejning. Vejningen kan ses som et konkret værktøj, som giver 

kvinderne en fornemmelse af, om deres egen indsats virker og om de opnår de resultater, som 

de selv håber og forventer. Samtidig kan vejning fungere som et samtaleredskab mellem 

kvinderne og kostvejleder/diætist om hvordan det går. Samtalerne foregår i kommunes 

Sundhedshus. 

Aktivitet 2: Fysisk træning  

Beskrivelse:  

Den fysiske træning sker på forskellige vis og udføres i samarbejde med forskellige 

medarbejdere i jobcenteret. Der er eksempelvis tale om fitness og gåture mhp. vægttab og 

opbyggelse af muskelmasse samt yogatræning mhp. afspænding, smidighed og større 

kropsforståelse.    

Træningen foregår i træningslokaler tilknyttet jobcenteret.  

Aktivitet 3: Løbende støtte   



 

Beskrivelse:  

Kvinderne tilbydes løbende kontakt og sparring ved kontaktperson fra Hedensted Jobcenter. 

Støtten kan have forskellig karakter, eksempelvis hjælp til træning, motiverende samtaler eller 

en tur i supermarkeder, hvor der tales om forskellige fødevare.  Samtidig vil samtaler med 

kontaktperson også indeholde vejledning ift. arbejdsmarkedet, herunder fokus på sundheds 

betydning i forbindelse med, at man skal passe et arbejde.  

Samtalerne foregår både ved peronlige kontakt og telefonisk.  

Aktivitet 4: Gruppesparring 

Beskrivelse:  

Kvinderne opfordres til at støtte hinanden, herunder inspirere og motivere hinanden. Dette sker 

blandt ved, at kvinderne i fællesskab opretter en digital gruppe, hvor de deler billeder af mad, 

gode opskrifter, deres træning eller andet. Samtidig vil kvinderne også kunne melde ind, hvis de 

i perioder oplever udfordringer og behøver støtte fra de andre deltagere.   

Sparringen forgår fx i en Whatsapp gruppe og når de mødes ifm. indsatsens aktiviteter.  

 

Aktører / undervisere  

Hvilke aktører er med til at gennemføre / afholde / undervise i løbet af indsatsen – og hvilken 

specifik aktivitet skal vedkommende understøtte? 

F.eks. sygeplejerske, rollemodeller, AMU-undervisere, virksomhedskonsulenter, mentorer, 

sagsbehandlere - Hvad skal vedkommende bibringe holdet? På hvilken måde er vedkommende 

kvalificeret til at arbejde med den konkrete målgruppe? Hvordan er vedkommende klædt på til 

at deltage i den konkrete indsats? Hvordan og hvornår indgår vedkommende i indsatsen? 

 

Aktørtype 1: Diætist/kostvejleder  

Beskriv kort:  

Diætist/kostvejleder ansat i kommunens sundhedshus og har til opgave at bruge sin 

ekspertviden til at vejlede kvinderne ift. kost og vægttab. Diætist/kostvejleder har adgang til 

forskellig hjælpemidler hos Sundhedshuset, herunder både kostvejledningsmateriale samt en 



 

vægt til vejning. Der tilbydes 3 samtaler pr. deltager, hvilket vil sige 9 gruppesamtaler, såfremt 

gruppen består af 3 deltagere. 

Aktørtype 2: Fysioterapeut/træner   

Beskriv kort:  

En fysioterapeut ansat ved Hedensted Jobcenter kan være behjælpelig ift. at vejlede kvinderne i 

fysisk træning mhp. vægttab og opbyggelse af muskelmasse. Fysioterapeut/træner deltager 

løbende, men ikke nødvendigvis skemalagt.  

Aktørtype 3: Yogainstruktør  

Beskriv kort:  

En yogainstruktør ansat ved Hedensted Jobcenter kan tilbyde kvinderne yoga undervisning mhp. 

afspænding og smidighed. Yogainstruktør deltager løbende, men ikke nødvendigvis skemalagt. 

Aktørtype 4: Kontaktperson fra Jobcenteret 

Beskriv kort:  

Kontaktperson fra Jobcenteret vil have til opgave at støtte og motivere kvinderne. 

Kontaktpersonen skal fastholde kvinderne i forløbet og være opmærksom på, hvis/når 

kvinderne oplever udfordringer undervejs, som de har vanskeligt ved selv at løse. 

Kontaktpersonen har kontakt til kvinderne gennem hele forløbet.  

 

Samarbejde med virksomheder 

Forud for indsatsen 

Beskriv i hvilket omfang I forud for forløbet har været i dialog med virksomheder  

Hedensted jobcenter stræber generelt efter en tæt dialog med virksomhederne mhp. at 

afdække efterspørgsel til det lokale arbejdsmarked.  

Deltagerne i Sunde Kvinder har alle været gennem andre jobrettede forløb gennem 

jobcenteret. Under disse forløb har forskellige fagpersoner, undervisere og virksomheder fået 

kendskab til kvinderne, og har vurderet, at kvinderne har nogle fysiske udfordringer, som følge 

af manglende sundhed og overvægt, som gør det vanskeligt for dem at blive fastholdt i praktik. 

   



 

Under indsatsen 

Beskriv hvorledes virksomheder inddrages i udviklingen og opfølgningen under indsatsen 

Når kvinderne opnår en øget sundhed, vil der være større sandsynlighed for at de kan 

gennemføre vellykkede praktikforløb. I takt med at kvinderne vurderes klar til deltagelse i 

praktik, inddrages virksomhederne igen.  

 

Efter indsatsen 

Beskriv hvorledes samarbejdet med virksomheder fastholdes  

Når kvinderne er klar til deltagelse i praktik findes der praktikplads til dem. I forbindelse med 

praktikstart er der mulighed for tilknytning af fagmentor, såfremt det vurderes relevant. (Se evt. 

indsatsbeskrivelse, Fagmentor)  

 

 

Integrations- og beskæftigelsesambassadørens rolle 

Hvad er din rolle som ambassadør i indsatsen? 

Beskriv: Integrations- og beskæftigelsesambassadørs opgave er først og fremmest at koordinere 

indsatsen. Hver kvinde har individuelt ugeskema, idet kvinderne sideløbende deltager i andre 

beskæftigelsesrettede indsatser og samtidig deltager på sprogskole på forskellige ugedage.  

Ligeledes er der en del koordinering ift. de deltagende fagpersonale, som har kontakten med 

kvinderne gennem forløbet, både; Kontaktperson fra Jobcenteret, fysioterapeut/træner, 

yogainstruktør samt diætist/kostvejleder.  

Det er ligeledes Integrations- og beskæftigelsesambassadørens rolle at lave løbende 

evalueringssamtaler og progressionsmåling med kvinderne, for at undersøge om indsatsen 

virker efter hensigten, eller om der bør ske justeringer.    

Hvis indsatsen skal fortsætte, hvem overtager så din rolle næste gang? 

Beskriv: Når/hvis indsatsen skal forankres i jobcenterets drift, kan Integrations- og 

beskæftigelsesambassadørs opgaver varetages af en Kontaktpersonen fra Jobcenteret. 

Medarbejderen har i forvejen et kendskab til indsatsen, til deltagermålgruppen samt med 

samarbejdsparterne. 



 

 

Metode 

Hvilke erfaringer / metoder bygger indsatsen på? 

Beskriv:  

Blandt deltagerne er overvægt en generel problemstilling og særligt en udfordring ift.  deres 

arbejdssituation. De udvalgte deltagere har oplevet at praktikker måtte afbrydes, da de plages 

af kropslige smerter, og ikke har været i stand til at fastholde en praktikplads. For at støtte 

kvinderne i at afhjælpe deres udfordringer, tilbydes de denne indsats, som er helhedsorienteret 

omkring sundhed.   

Ved at støtte kvinderne til en sundere livsstil er der mulighed for, at de oplever en succes og 

bliver opmærksom på, at de kan opnå ting, som de ikke havde regnet med. Når kvinderne 

oplever denne form for succes, vil de også kunne skabe et nyt og mere positiv narrativ om sig 

selv, hvilket vil kunne smitte af på deres selvopfattelse generelt.  

 

Forandringsspor 

Hvilke forandringsspor vil I arbejde med i indsatsen? 

Se notat fra Realize om mulige forandringsspor og beskriv gerne hvilke spor I vil arbejde med, og 

hvilke specifikke forandringer hos målgruppen I forventer, at der vil ske? 

Beskriv: 

 

Spor 2: Kvinderne lærer at mestre kravene på arbejdsmarkedet  

Et andet spor handler om at støtte kvinderne i at lære at mestre krav og forventninger på 

arbejdsmarkedet på langt sigt, og som et led i det, at få en mere stabil tilknytning til ordinær 

beskæftigelse. Et skridt på vejen hertil er, at kvinderne får viden om, hvilke krav og forventninger 

de vil blive mødt af på arbejdsmarkedet og efterfølgende træning i at mestre disse.  

 

I forhold til spor 2 er der fokus på at give kvinderne forståelse for de krav, som en arbejdsplads 

oftest stiller til deres ansattes kropslige besværlighed. Herunder at man i mange ufaglærte jobs 



 

skal kunne holde til at bruge sin krop of kunne gå og stå flere timer i træk. Dette vil kvinderne 

opleve gennem den fysiske træning, som de ved hjælp af samtaler med kontaktperson, kan 

relatere til en arbejdssituation.  

 

Spor 5: Kvinderne får en ny forståelse af eget helbred og ny sundhedsforståelse  

En ny forståelse af eget helbred, eller dét der flere steder betegnes som at gå fra 

sygdomsforståelse til sundhedsforståelse er vigtigt i arbejdet med målgruppen. På langt sigt skal 

det bidrage til, at kvinderne kan indgå stabilt i aktivitetstilbud og praktik med henblik på ordinær 

beskæftigelse.  

 

Det er ofte opfattelsen blandt målgruppen, at de ikke mener, at de selv har indflydelse på deres 

helbred. Målgruppen vil ofte beskriver, at de ikke kan afhjælpe deres smerter eller overvægt, og 

at de heller ikke oplever det meningsfuldt at forsøge. Ved at tilbyde kvinderne en fast, 

håndholdt og skemalagt guidning ift. træning og kostvejledning, vil de gives en mulighed for at 

forstå sammenhængen mellem deres kost/træning og kroppes reaktion. En øget forståelse for 

dette kan være medvirkende til, at kvinderne oplever kontrol og en øget selvtillid ift. at kunne 

forbedre egen situation. Præcis som allerede beskrevet i Spor 5, kan en sådan udvikling også 

være med til at øge kvinderes stabilitet i aktivitetstilbud og praktik, og på længere sigt øge 

muligheden for at opnå ordinær beskæftigelse.  

 

 

Forventet effekt 

Hvilke effekter forventer I, at ovennævnte indsats vil give? 

Beskriv: 

Den forventede effekt af indsatsen er, at kvinderne opnår større forståelse for egen krop, samt 

forståelse for hvordan livsstil påvirker kroppen. Kvinderne skal opnå forståelse for, at nogle af 

deres kropslige udfordringer kan afhjælpes og de kan opnå mere energi og færre smerter i deres 

hverdag.  



 

Det forventes, at kvinderne vil opleve mere energi, færre smerter og også en øget selvtillid i 

forbindelse med forløbet. Dette skal gerne styrke kvinderne i forbindelse med opstart i praktik, 

hvor målet er, at der opleves færre afbrudte praktikker, og derimod flere vellykkede praktikker, 

som vil give kvinderne en tættere tilknytning til arbejdsmarkedet. 

 

 

 

Økonomi 

Notér gerne jeres omkostninger i forbindelse med indsatsen 

F.eks.: Materialeforbrug, transportudgifter, medarbejderforbrug 

 

- Løn, Yogainstruktør: Ansat på mentorkontrakt. Timeløn er uafhængig af hvor mange 

deltagere der er på holdet.  

- Løn, kontaktperson + Fysioterapeut/træner: Intern ansat i jobcenteret, alm. lønudgifter.  

- Transport: Medarbejdere får stillet bil til rådighed. Kvinderne får dækket udgifter i 

forbindelse med transport 

- Diætist/kostvejledning: Sundhedshuset tilbyder 3 gratis samtaler pr. deltager. Dvs. 9 

gruppesamtaler, såfremt gruppen består af 3 deltagere.  

 

 

Observationer undervejs 

Notér gerne jeres observationer og refleksioner omkring forløbet undervejs, så I kan bruge 

dem i jeres evaluering af forløbet forud for opstart af et evt. næste forløb eller anden indsats.   

Når I sender jeres indsatsbeskrivelse til os, må I gerne medtage de observationer, I har nået at få 

gjort jer inden for tidsfristen for fremsendelse af indsatsbeskrivelsen 

 

I starten af forløbet / indsatsen 

Februar 2020: 



 

Kvinder har alle takket ja til forløbet og udtrykker at de glade for tilbuddet.  

Midtvejs i forløbet / indsatsen 

Juni 2020: 

Det opleves, at deltagerne overvejende er glade for forløbet. De opsøger råd og vejledning ift. 

både kost og motion. 2 af 3 deltagere har selv taget initiativ til at begynde at cykle (hhv. på 3 

hjul og på motionscykel).  

Under COVID-19 har kvinderen modtaget vejledningen online ved kontaktperson.  

Efter jobcenterets genåbning har kvinderne været til samtale og vejning hos Sundhedshuset. 

Her viser det sig, at kun 1 af 3 kvinder har tabt sig. Kvinderne udtrykker, at de har forsøgt at 

spise sundt, men har af uvidenhed blandt andet drukket en meget sukkerfyldt frugtjuice og spist 

yoghurt naturel med 10 % fedt. Fokus på kosten øges derfor. 

Samarbejdet med Sundhedshuset har været meget vellykket, og det har givet grobund for et 

videre samarbejde omkring målgruppen. Herunder har koordinater for Sundhedshuset sagt ja til 

at deltage i Styregruppen for KIB. 

Ved slutning af forløbet / indsatsen 

Notér: 

 

 

Procedure for indsendelse af beskrivelsen til SIRI 

Indsatsbeskrivelsen indsendes til jeres koordinator i SIRI senest 3 måneder efter at den konkrete 

indsats er påbegyndt.  

Der skal udarbejdes en beskrivelse for hver af de indsatser, I har besluttet at arbejde med i 

projektperioden. 


